XIX.century is “Muhtasar al-Acviba al-Calila li Dahd al-Daawat al-
Nasraniyya” written by Muhammed b.Ali al-Tıybi al-Dımışki. The book is a
summary of the book “al-Acviba al-Calila li Dahd al-Daavat al-Nasraniyya”
written by Sheik Ziyade.

Al-Dımışki, author of “Muhtasar”, was born in Damascus in Syria
in 1246/1830 and died there in 1317/1899. He wrote his book because of
his some friends demanded him to summarize the book of Sheik Ziyade.

The subjects disputed in the book are Christian Trinity, crucifix of
Jesus Christ on the Cross, falsification of the Bible and the good news about
Muhammed the Prophet in the Bible.

Hz.Muhammed’e peygamberliğinin
müjdesini ilk veren Varaka b.Nevfel, bazı kaynaklara göre kutsal kitapları okumuş
bir Hıristiyan bilgin olduğu gibi;1 Müslümanların, Mekke putperestlerinin baskısı

∗ Yrd.Doç.Dr., S.Ü. İlahiyat Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi
1 Bkz., İ.Hişam, es-Sire, Mısır 1375/1955; İ.İshak, es-Sire, Tah. M.Hamidullah, Hayra Hizmet

Vakfı, Konya 1401/1981; F.Razi, Tefsir-i Kebir, el-Matbaatu’l-Behiyye, Kahire trz., III.104;
Ş.Kuzgun, İslam Kaynaklarına Göre Hz.İbrahim ve Haniflik, Se-Da Yayınları, Ankara 1995,
s.189-190; M,Şemseddin, “K.İ.Araplar ve Tedeyyünleri”, Daru’l-Fünun İlahiyat Fakültesi
Mecmuası, S:3, İstanbul 1206, s.162-164

Eserin
tam ismi Muhtasaru’l-Ecvibeti’l-Celîle Li Dahdı’d-Daavâtı’n-Nasrâniyye’dir. Eser, Şeyh
Ziyâde’nin el-Bahsu’s-Sarîh adlı eserinden sonra yazdığını söylediği el-Ecvibetu’l-Celile
isimli son kitabının kısaltılmış şeklidir. Rahmetullah Efendi (ö.1306/1888)’nin
Izharu’l-Hak adlı meşhur eserinin Kahire 1317/1899 tarihli Arapça nüshasının ke-
narında basılan dört risaleden5 birisidir. Risalenin sonunda 1279/1862 tarihinde
ihtisar edildiği yazılıdır. Bu durumuyla XIX. yy.da yazılan polemik türünün bir ör-
neği olduğu görülmektedir. Bilindiği gibi bu yüzyıl, Hıristiyan misyonerlerin Müs-
lüman ülkelerdeki faaliyetlerini oldukça yoğunlaştırdıkları bir yüzyıldır.

Muhtasarın yazarı Muhammed et-Tîbî ed-Dımışkî, 1246/1830’da Şam
(Dımışk)’da doğmuş ve 1317/1899’da orada ölmüştür. Şâfi Mezhebi hukukçusu
olmasının yanında matematikçi, mühendis ve astronomdur. Müslüman-Hıristiyan
polemiği ile de ilgilenmiştir. İlk öğrenimini babasından ve dedesinden alan ed-
Dımışkî Suriye’de Havran bölgesi müftülüğünde bulunmuştur. Arazi bilimine dair
basılmamış bir kitabı vardır.

Tenbîhât fi İsbâtı’l-İhticâc ile’l-Bi’se ve’l-Haşr; Muhammed et-Tîbî, Hulâsatu’t-Tercih li’d-Dîni’s-
Sarîh.

6 Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemu’l-Müellifin, Mektebetü’l-Müsennâ, Beyrut trz., VI. 21; Yusuf
İlyas Serkis, Mu’cemu’l-Matbûâti’l-Arabiyye ve’l-Mu’arrabe, Mısır 1346/1928, II. 1254; Bessâm
Abdulvehhâb el-Câbî, Mu’cemu’l-Â’lâm, Kıbrıs 1407/1987, s. 762; Bağdatlı İsmail Paşa,
Îzâhu’l-Meknûn fiz-Zeyli alâ Keşfi’z-Zünün, MEB, İstanbul 1972; M.Aydın, Reddiyeler, s.77-78

Müslüman-Hıristiyan Polemiği İle İlgili XIX.yy.a Ait Bir Eser 485

Kaynaklarda ed-Dımışkî hakkında bu özlü bilgiler bulunmasına rağmen,
Şeyh Ziyade hakkında, isim ve künyesi açıkça belirtilmediği için hiçbir bilgiye ula-
şamadık.

Cevap: Kur’an’ın Araplara gönderildiğini bildiren yukarıdaki ayetler yanın-
da bütün insanlara gönderildiğini ifade eden ayetler de vardır: “Biz Seni ancak bü-
tün insanlara müjdeleyici ve uyarıcı olarak gönderdik; fakat insanların çoğu bilmez-

7 Muhammed b.Ali b.Ali b.Abdirrahman ed-Tıybî ed-Dımışkî, Muhtasaru’l-Ecvibeti’l-Celîle li

Dahdı’d Daavâtı’n-Nasrâniyye, (Izharu’l-Hak kenarında), Kahire, 1317/1899, s.163-164
8 M.Ecvibeti’l-Celîle,s.164-165
9 En’am 92.
10 İbrahim 4.
11 Kasas 46.
12 M.Ecvibeti’l-Celîle, s.166

140 “Öç almıyacaksın, ve kavminin oğullarına kin tutmayacaksın, ve komşunu kendin gibi

seveceksin, ben Rabbim.” (Levililer, 19:18).
141 Matta, 5: 43-44.
142 M.Ecvibeti’l-Celîle, s.214-216
143 M.Ecvibeti’l-Celîle, s.216
144 M.Ecvibeti’l-Celîle, s.216-217
145 Mehmet Aydın Bey, bu şekliyle eserde Karâfi (ö. 684/1285)’nin “Kitabu Ecvibeti’l-Fâhire

ani’l-Es’ileti’l-Fâcire” ve İbn Teymiye (ö. 728/1327)’nin “el-Cevâbu’s-Sahîh li men beddele Di-
ne’l-Mesîh” adlı eserlerinin izlerini görmektedir. Bkz. M. Aydın, Age, S. 78.